
\ PUNCTUL NR. 21
- -- .. ~..•

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRÂRE

\

privind aprobarea metodologiei pentru punerea În aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor
administrativ - teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se

desfăşoară activităţi conexe actului medical

Având În vedere expunerea de motive'a Primarului General al Municipiului Bucureşti-şi
raportul de specialitate al Direcţiei Generale Achiziţii - Direcţia Contracte;

Văzând raportul Comisiei de sănătate şi protecţie socială, al Comisiei economice,
buget, finanţe, al Comisiei patrimoniu şi avizul Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul
Consili~lui Gener~1 al Municipiului Bucureşti;

In conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.68/2008 privind
vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, cu
destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe
actului medical;

luând În considerare Hotărârea C.G.M.B. nr. 297/2008 privind aprobarea listei
spaţiilor proprietate privată a Municipiului Bucureşti, cu destinaţie de cabinete medicale,
supuse.vânzării În condiţiile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008; . .

In temeiul prevederilor art.36 alin. (2) /it. c), alin. (5) lit. b), alin. (9) şi art. 45 alin. (3) din
legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOT Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă metodologia pentru punerea În aplicare a Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr.68/2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor
administrativ - teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se
desfăşoară activităţi conexe actului medical, conform anexei nr. 1.

1 Art.2 Se aprobă contractul cadru de vânzare-cumpărare cu plata integralălîn rate a
- - ----sp-aţ-iiler-meElie-ale-ee-fac-el3ieetulO.U.G. nr. 68/2008, conform anexei nr. 2.

Art.3 Se Împuterniceşte Primarul General al Municipiului Bucureşti să semneze pentru
şi În numele Municipiului Bucureşti contractul de vânzare-cumpărare prevăzut la articolul 2.

ArtA Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5. Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General vor duce la

Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Această hotărâre a fost adoptată În şedinţa a C.G.M.B. din data de .

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Bucureşti,
Nr.

SECRETAR GENERAL
Al MUI\:!CIPIUlUI BUCUREŞTI

Tudor Toma



(,

Anexa nr. 1
la H.C.G.M.B. nr.

METODOLOGIA de vânzare a spaţiilor GU destinaţie medicală
În conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţa a Guvernului nr.68/2008

privind vânzare a spaţii lor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ
- teritoriale, cu destinaţie de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se

desfaşoară activităţi conexe actului medical

1. Spaţiile cu destinaţie de cabinete medicale precum şi spaţiile În care se
desfăşoară activităţi conexe actului medical care fac obiectul vânzării sunt:

1.1 spaţiile proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-
teritoriale În care, la data intrării În vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţa,
funcţionează unităţi medicale Înfiinţate şi organizate potrivit Ordonanţei Guvernului
nr.12411998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, republicată cu
.modificările şi completările ulterioare, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară
activităţi conexe actului medical, conform Ordonanţei de Urgenţa a Guvernului nr.
83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică pentru
serviciile conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea nr.598/200 1;

1.2 prin spaţiu medical se Înţelege spaţiul În care se desfăsoară efectiv
activitate medicală sau activitate conexă actului medical, precum şi cota indiviză
corespunzatoare din spaţiul comun necesar desfăşurării activităţii;

1.3 pot face obiectul vânzării numai spaţiile medicale şi terenurile aferente
acestora a caror situaţie juridică este clarificată şi care nu sunt situate În zona de
protecţie a unui monument istoric.

2. Au dreptul de a cumpăra spaţiile medicale:
2.1. medicii, medicii dentişti, biologii, biochimişti, fizicieni, tehnicienii

dentari şi celelalte persoane fizice cu drept de liberă practică, ce desfăsoară activităţi
conexe actului medical, precum şi persoanele juridice care au ca obiect unic de
activitate furnizarea de servicii medicale, şi care la data intrării În vigoare a O.u.G.
nr. 68/2008 (21 iunie 2008) deţin in mod legal spatiul respectiv.

2.2 prin titlul legal pe spaţiu se Înţelege:
- contract de concesiune
- contract de inchiriere
- contract de comodat
În vigoare la data de 21.06.2008.

3. Vânzarea spaţiilor medicale care cad sub incidenta Ordonanţei de Urgenţa
a Guvernului nr.68/2008 se poate face prin negociere directă sau prin licitaţie~

~\e;.\~ "',ă cu strigare.

(

:;[~~. o. V0~ 3.1. Vânzarea spaţiilor medicale prin negocien. directă.
~ UI'?'t.C\\1' Z;
~ CQ~\\l.p.c\e :j

o- • __/'tOM~"'\'?-• ~ t2-VI 1 "



3.1.1 se vând prin negociere directă, spaţiile medicale care sunt aprobate
prin hotărâre a Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 297/2008 şi pentru
care deţinătorii acestora au depus la Primaria Municipiului Bucureşti, o solicitare
scrisă, însoţită de copii certificate de pe actul care atestă deţinere a legală a spaţiului
respectiv, în termen de 45 de zile de la publicarea/afişarea listelor aprobate;

3.1.2 se pot vinde prin negociere directă, persoanelor fizice şi juridice legal
constituite, spaţiile medicale care fac obiectul prezentei hotărâri, pentru care sunt
Îndeplinite cumulativ urmatoarele condiţii:

• la data intrarii în vigoare a Ordonanţei de Urgenţa nr.68/2008 (21 iunie
2008), funcţionează potrivit OG 124/1998 si a OUG nr.83/2000,

• au depus În termen de 45 de zile de la data publicării/afisării listelor
spaţiilor medicale supuse vânzării, o solicitare scrisă privind cumpărarea
spaţiului pe care îl deţin în baza unui titlu legal. Termenul limită de
depunere a cererii de cumpărare - 26.10.2008.

( 3.2. Vânzarea spaţiilor medicale prin licitaţie publică cu strigare
Vânzarea spaţii lor medicale prin licitaţie publică cu strigare se face în

condiţiile art.18-26 din Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.68/2008.

2

4. Comisia are urmatoarele atribuţii:
a) Verifică dosarul care a fost depus de catre solicitant.
Dosarul depus de către solicitant va cuprinde copii "certificate cu

originalul"dupa următoarele înscrisuri/documente:
• cererea de cumpărare depusă în termen de 45 de zile de la data

afişării/publicării listelor(l2.09.2008)- aprobate de C.G.M.B. prin
hotararea nr. 297/2008 - care cuprind spatiile medicale supuse vâzării
conform prevederilor legale În vigoare;

• certificatul de înregistrare în Registrul Unic al cabinetelor Medicale
(partea 1 si II pentru titularii de contract care sunt înfiinţaţi în baza
G.D.G nr. 124/1998) Certificat de înregistrare în Registrul Unic al
cabinetelor Medicale - partea III - pentru servicii conexe actului
medical ( oentru titularii de contract înfiintati in baza O.u.G nr.

\. .1. , ,

83/2000);
• certificatul de membru al Colegiului medicilor/dentişti10r;
• certificatul de membru eliberat de Ordinul Tehnicienilor Dentari din

Romania/autorizaţia de liberă practică pentru celelalte categorii
profesionale prevăzute de lege;

• contractul de societate civila pentru Societatea civilă medicală (în baza
OUG 124/1998 si OUG nr. 83/2000);

• documentele de constituire şi funcţionare pentru persoanele juridice
autorizate în condiţiile Legii nr.31/1990 prin care:

- să facă dovada că are obiect unic de activitate furnizarea de servicii
, ~c,l'i'I~LUItJ medicale, cu sau fară activităţi conexe acestora stabilite prin ordin al

~

~,,~().G. ". 'nistrului sănătăţii şi familiei;
~ ~\~ fi,

~ O\?~C\ .:r€. ~
:;, ~Q\{i'f\~C -«.. v '.,. .

• ROM~"'\'?-



3

acestuia prin
contestaţii, În

(

(

- administratorul este medic sau cel puţin o treime din numărul membrilor
consiliului de administratie să fie medici', ,
• codul unic de înmatriculare /certificatul de Înregistrare fiscală,
• statutul şi/sau contractul de societate,
• certificat emis de Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Triblmalul

Teritorial al Municipiului Bucureşti - certificat constatator, În original
sau copie legalizată, eliberat cu cel mult 30 de zile înainte de data
desfăşurării negocierii;

• dovada de deţinere În mod legal a spaţiului;
• declaraţie pe proprie răspundere că nu este beneficiarul unui alt contract

de cumpărare in conditiile Ordonanţei de urgenţa nr. 68/2008;
• certificat privind îndeplinirea obligaţiilor exigibile de plată a

impozitelor şi taxelor către bugetul de stat şi către bugetul local,
valabile la data desfăşurării negocierii;

• autorizaţia sanitară de funţionare/procesul verbal de constatare a
condiţiilor igienico-sanitare;

• buletin de identitate/carte de identitate titular contract;
• adeverinta eliberată de Directia venituri din cadrul P.M.B./, ,

Administraţia Fondului Imobiliar/ Primăria de sector din care să rezulte
plata la zi a taxei de concesionare/ chirie pentru spaţiul ce face obiectul
contractului;

• adeverinţă din care să rezulte plata la zi a cheltuielilor cu utilităţile;
• orice alte acte pe care comisia le consideră necesare şi edificatoare

pentru vânzarea spaţiului medical.

b) Hotărârile Comisiei se iau cu majoritatea voturilor membrilor acesteia.
Dupa verificarea dosarului Comisia va comunica solicitantului decizia de admitere
sau de respingere a cererii, conform formularului anexat.

c) La fiecare sedinţa de vânzare, comisia va incheia un proces - verbal care
va cuprinde datele cu privire la desfasurarea procedurii de vânzare, respectiv spaţiul
medical care face obiectul vânzării, numele şi datele de identificare ale solicitantului,
preţul de vânzare al spaţiului medical, al cotei indivize din spaţul comun precum şi a
cotei indivize din terenul aferent spaţiului vândut.

Procesul-verbal se depune la sediul vânzătorului, prin grija secretarului
Comisiei.

Refuzul de a incheia procesul -verbal sau încheierea
nerespectarea dispozitiilor legale poate fi contestată la comisia de
termen de 5 (cinci) zile de la fmalizarea procedurii de vânzare.

d) Contractul de vânzarf - cumpărare a spaţiului medical se va Încheie în
termen de maxim 1:: zile de la data Încheierii procedurii de 8·)luţionare a
contestaţiilor potrivit OUG. nr. 68/2008, si se semneaza, din partea vanzatorultli, de
catre Primarul General. .

#;~\~I~((;I6' Cumparatorii pot solicita Comisiei decalarea termenului prevazut mai sus
/:s-'" pent&:. otive intemeiate. Prin motiv inţemeiat se întelege, fără a avea un caracter
I~ DlRE-qIA ?it \
~ cO\{rRI\C"i~*-g J

~'TOM~



limitativ, imposibilitatea obtinerii unor documente În termenul legal boala accident, , , ,
etc.

e) În situaţia În care În acelaşi cabinet medical functioneaza doi medici care
si-au exprimat intentia de cumparare se va incheia un singur contract cu ambii
titulari.

În situatia În care doar unul dintre aceştia şi-au exprimat intenţia de
cumparare În termenul prevazut de lege comisia va solicita În scris de la fiecare
codeţinator exprimarea intenţiei de cumparare sau nu a spaţiului, intenţie care trebuie
sa fie comunicată in termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii comunicării de la
comisie. În caz contrar vânzarea se va face exclusiv către persoana care va
comunis.a comisiei intenţia fermă de cumpărare.

In situaţia În care unul dintre codeţinătorii spaţiului Îl cumpără, raporturile
dintre cumpărător şi ceilalţi codeţinatori se stabilesc potrivit unei convenţii Încheiate
Între aceştia conform legislaţiei în vigoare.

f) Sumele obţinute din vânzarea spaţiilor medicale proprietate privată a
Municipiului Bucureşti se fac venit la bugetul local, într-un cont special şi se vor
utiliza pentru realizarea unor proiecte de interes public În domeniul sanitar, aprobate
de Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

5. Preţul de vânzare al spaţiului medical.
Preţul de vânzare prin negociere directă a spaţiilor medicale şi a terenurilor

aferente se va stabili Între titulari de contracte de concesiune/Închiriere şi Comisia de
vânzare, pornind de la preţul minim de vânzare al spaţiului medical şi al terenului
aferent, stabilit prin raportul de evaluare Întocmit de evaluatorii selectaţi prin licitaţie
publică, la care se va aplica un coeficient de majorare cuprins intre 1,20 şi 1,10 in
funcţie de criteriile stabilite mai jos

Pv =Pmin x Cf
unde:
Pv = preţul de vânzare al spaţiului medical;
Pmin =preţul minim de vânzare a spatiului medical SI a terenului aferent
stabilit prin raportul de evaluare;
Cf = coeficientul de majorare (1,20 -1,10).
Pentru stabilirea pretului de vanzare a spatiilor medicale SI a terenului

aferentse vor lua in considerare principalele criterii de negociere :
1. - modul În care se va efectua plata;
2. - modul in care au fost Întreţinute spaţiile medicale de catre titularul de

contract (investiţi În tâmplărie, instalaţii electrice, sanitare, zugrăveli etc.).

Functie de principalele criterii de negociere, la valoarea de piata a spatiului
medical si a terenului aferent determinata prin raportul se vor aplica coeficientii :

4



2. coeficient de majorare de 1,15 pentru :
a) - plata integrala

- spaţiu fără investiţii
b) - plata in rate

- investitii efectuate
3. coeficient de majorare de 1,20 pentru :

- plata in rate
- spatiu fara investitii.

Prin cota indiviză de teren aferentă spaţiului medical se înţelege terenul
exclusiv ocupat de spaţiu medical (construcţie iniţial autorizată).
Valoarea cotei L.'1divizede teren afer nta spaţiului medical este inclusă În valoarea de
piaţa determinată prin raportul de evaluare.

În acest sens, raportul de evaluare va evidenţia distinct valoarea de piaţa a
terenului respectiv şi va cuprinde planul de situaţie (scara 1:500) cu Încadrarea În
zonă a spaţiului medical şi a terenului aferent.

Preţul de vânzare astfel negociat nu poate fi mai mic decât preţul de vânzare
din raportul de evaluare, raport care va evidenţia şi valoarea investiţiilor efectuate de
către solicitant, pe bază de acte justificative. Valoarea investiţiilor efectuate se poate
deduce numai dacă acestea au fost realizate cu acordul proprietarului, al deţinătorului
dreptului de administrare sau În baza contractului de concesiune, după caz, valoare
ce nu poate depăşi jumătate din preţul stabilit În raportul de evaluare.

La preţul de vânzare astfel stabilit se va aplica cota de TVA prevăzută de lege.
Vânzarea spaţiilor medicale se poate face cu plata în rate catre cumpărător în

urmatoarele condiţii:
a) avans de 15% din preţul de vânzare;
b) rate lunare eşalonate pe un termen de maximum 15 ani, cu posibilitatea

cumpărătorului de a obţine acordarea unui termen de graţie de un an; cumpărăatorul
poate opta pentru un termen mai mie de plata sau pentru achitarea anticipată;

c) În cazul în care cumpărătorul nu plăteşte la scadenţa 4 rate succesive,
contractul de vânzare-cumpărare se consideră rezolvit de drept, fără a mai fi necesară
punerea în Întârziere şi fără altă formalitate;

d) la sumele datorate cu titlu de rate se va percepe o dobandă anuală cel
puţin egală cu rata de referinţă stabilită periodic de Comisia Europeană pentru
România şi publicată În Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

e) pentru plata cu Întârziere a preţului de vânzare, respectiv a ratelor
scadente se va aplica o majorare de Întârziere de 0,1% pe zi, nivelul acestora fiind
modificat prin legile bugetare anuale.

În cazul În care devin incidente prevederile Art. 12 alin.(3) din
O.U.G.68/2008, inlObilele reintră În proprietatea privată a Munici}.iiulBucuresti sau
În proprietatea privată a statului, În condiţiile legii, iar sumele Înaintate de
cumpărător Îi vor fi restituite, rară dobânda aferentă acestora.
~ În cazul în care un cumpărător, persoană fizică sau juridică, se află În

d.~.,s.~~~~de a cumpăra, În condiţiile prezentei ordonanţe de urgenţă, două sau m&i
.'(~~." mu!t(;c'~,aţii medicale situate În raza administrativă a Municipiului Bucureşti,
, c:: """.wC1\,.; ~
j « \.l':-"- :iţ.
~~

~ ~·"\fil\~·C ::!-a. ~\.f\

<>. • ~ 5~. ~ A'~ ROMP.~ \; a.v...



6

comisia va aproba vânzarea doar pentru unul dintre spaţii, la alegerea
cumpărătorului.

În acest scop cumpărătorul va semna o declaraţie pe propria răspundere, din
care să rezulte că nu este beneficiarul unui alt contract de cumpărare în condiţiile
Ordonanţei de urgenţă nr.68/2008.

În situatia existentei mai multor furnizori de servicii medicale care detin, , ,
împreună un spaţiu medical ce urmează să fie vândut, dacă unul dintre aceştia şi-a
exprimat intenţia de cumpărare potrivit prevederilor legale, comisia va solicita în
scris de la fiecare codeţinător exprimarea intenţiei de cumpărare sau nu a spaţiului,
care trebuie să fie comunicată în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii
comunicării de la comisie.

În cazul în care nu toţi codeţinătorii cabinetului medical sau al spaţiilor în
care se desfăşoară activităţi conexe actului medical doresc cumpărarea, însă cel puţin
unul a solicitat ferm acest lucru, vânzarea se va face exclusiv către solicitant pentru
întregul spaţiu deţinut în comun.

În situaţia în care doar unul dintre codeţinătorii spaţiului îl cumpără,
raporturile dintre cumpărător şi ceilalţi codeţinători se stabilesc potrivit convenţiei
dintre aceştia, conform legislatiei în vigoare.

În situaţia în care ~ai mulţi codeţinători solicită cumpărarea spaţiului
medical, respectiv spaţiul se vinde acestora în cote proporţionale cu sumele de bani
plătite, dacă prin convenţia codeţinătorilor nu se stabileşte altfel.
Comisia comuniCă solicitantului decizia sa de admitere sau de respingere a cererii,
prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, în termen de 30 de zile de la
data primirii cererii.

6. Atribuţiile şi activitatea Comisiei de Contestaţie

6.1. Comisia de Contestaţie are următoarele atribuţii;
a) desemnează la prima şedinţă preşedintele şi secretarul comisiei
b) soluţonează contestaţiile formulate înpotriva proceselor verbale încheiate

de catre Comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale, cuprinzând datele cu privire la
desfăşurarea procedurii de vânzare şi preţul obţinut pentru spaţiul vândut, în termen
de 5 zile de la depunerea acestora;

c) soluţionează contestaţiile formulate împotriva proceselor verbale
încheiate de către Comisia pentru vânzare Spaţiilor Medicale, cuprinzănd datele cu
privire la desfăşurarea procedurii de vănzare şi preţul obţinut pentru spaţiul văndut,
în termen de 5 zile de la depunerea acestora;

d) sesizează organele în drept asupra abaterilor constatate în cadrul
activităţii desfăşurate.

6.2. Preşedintele Comisiei de Contestaţie are următoarele atribuţii principale;
a) stabileşte locul, data şi ora cănd au loc şedinţele Comisiei de Contestaţie;
b) conduce şedinţele Comisiei de Contestaţie;

...-:::::~ c) coordonează activitatea Comisiei de Contestaţie şi a secretariatului
g,~t\~I~-Cetib~'a;

I/:;,~ . C'<;p d) înaintează organelor în drept actele încheiate de cdtre Comisia de
'" n'QIO"eJr>. m •II"" _1 •• : 0l!ltes'atle.

\~. cONin ~ J'
~-~~~



7

{

6.3. Secretarul Comisiei de Contestaţie are următoarele atribuţii principale;
a) Înregistrează contestaţiile formulate Înpotriva proceselor verbale Încheiate

de către Comisia Pentru Vănzarea Spaţiilor Medicale,prin nerespectarea dispoziţiilor
legale precum şi Înpotriva refuzului de a Încheia procesul verbal;

b. propune şi convoacă la cererea preşedintelui comisiei,membrii acesteia;
c. redactează şi semnează, alături de membrii Comisiei de Contestaţie şi de

prşedintele acesteia,procesul verbal de al şedinţelor;
d. redactează şi semneză, alături de membrii Comisiei de Contestaţie şi de

preşedintele acesteia, actele emise de Comisia de Contesta ţie şi de preşedintele
acesteia şi le înaitează organelor În drept;

e. ţine evidenţa contestaţiilor formulate precum şi a celorlalte acte În legătură
cu activitatea Comisiei de Contestaţie .

7. Modul de sesizare şi procedura de lucru a Comisiei de Contestaţii
7.1. Contestaţiile formulate Împotriva proceselor verbale Încheiate de către

Comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale din cadrul Primariei Municipiului
Bucureşti, prin nerespectarea dispoziţiilor legale , precum şi contestaţiile forrnulate
Împotriva refuzului de a Încheia procesul verbal , se Înregistrează la Secretarul
General al Primariei Municipiului Bucureşti conform cu articolul 5, aliniatul 5, din
OUG 68/2008 , care urmează a le pune la dispoziţia Comisiei de Contestaţii alături
de contestaţia formulată Împreună cu dosarul cauzei deândată, În cazul În care nu a
delegat comisiei această competenţă.

7.2. Dosarul contestaţiei va cuprinde: contestaţia în original, să poarte data
şi semnătura persoanei Îndreptăţite, precum şi amprenta ştampilei, În cazul
contestatorului persoana juridică, cât şi adresa de corespondenţă, Împuternicire
avocaţială, dupa caz, actul atacat, În copie, precum şi anexele acestuia, copii ale
documentelor care au legatură cu cauza supusă soluţionării, precum şi documentele
depuse de contestator la Comisia pentru vânzarea spaţii lor medicale.

Dosarul contestatiei este Înmânat Comisiei de contestatii cu adresă de, ,
Înaintare În care se va face menţiune despre respectarea termenului de formulare a
contestaţiei Însoţit fiind de dosarul În cauză de la Comisia pentru vânzarea spaţiilor
medicale.

În cazul În care competenţa este delegată de Secretarul General al Primariei
Municipiului Bucureşti, secretariatul comisiei de contestaţii va solicita Comisiei
pentru vânzare a spaţiilor medicale, actele mai sus menţionate. Comisia va pune la
dispoziţie actele În cel mult 24 de ore pentru a se putea soluţiona contestaţia.

Termenul de depunere a contestaţi ei se calculează, potrivit dispoziţiilor
privind termenele din Codul de procedură civilă, pe zile libere, neintrând În calcul
nici ziua când a Început, nici ziua când s-a sfârşit termenul care a stat la baza eroiterii
actJlui contestat sau contestării însăşi.

7.3. Secretarul Comisiei de contestaţii va Înregistra adresa de Înaintare a
dosarului contestaţi ei şi o va prezenta preşedintelui Comisiei de contestaţii care va

~~tub\'li data, ora şi locul şedinţei, va dispune convocarea membrilor comisiei şi
;;"".)~~.(\C'offl.c.'icar~a către aceş:ia a contestaţi ei şi~a documentel.or jAustific~tiye,dupa c~z.

,/.~ Q\~ţ.C\\A ~ Once persoana care formuleaza o contestaţle ImpotrIva refuzulUl de a
\\ ,~\)Ni'tn'C'fie~procesulverbal trebuie să demonstreze dreptul sau interesul legitim lezat.

~



8

Cererile care au ca obiect îndreptarea erorilor materiale, nu sunt considerate
contestaţii, şi se soluţionează de către Comisia pentru vânzare a spaţiilor medicale.

Contestaţi a se formulează în scris şi este însoţită, atunci când este posibil, de
Înscrisurile care o susţin.

Solicitarea de completare a documentaţiei cu informaţiile şi documentele
necesare se face cu mentiune a că termenul de solutionare a contestati ei se, "
prelungeşte cu intervalul cuprins de la data solicitării şi până la primirea relaţiilor
solicitate.

7.4. In situaţia în care contestaţia nu îndeplineşte cerinţele care privesc
depunerea împutemicirii, semnatura, precum şi ştampilarea, în original, Comisia de
contestaţii va solicita contestatorului, printr-o scrisoare recomandată cu confirmare
de primire, ca în termen .de 5 zile de la comunicarea acesteia să îndeplineasca aceste
cerinţe. În caz contrar, contestaţi a va fi respinsă, fără a se mai antama fondul cauzei.

7.5. In situaţia în care una dintre persoanele care au participat, potrivit
competenţelor ce îi revin, la soluţionarea contestaţi ei nu este de acord cu soluţia
propusă, are posibilitatea de a semna cu opinie separată exemplarul deciziei care
rămâne la dosarul contestaţiei şi pe cel care se păstrează la dosarul deciziilor. Opinia
separată va fi motivată în fapt şi în drept, prezentându-se considerentele legale pe
care se bazează aceasta.

7.6. Hotararile comisiei se iau cu majoritatea voturilor membrilor acesteia -
art.6, aliniatul 2 din O.U.G. 68/2008.

Hotărâre a privind soluţionarea contestaţiei se întocmeşte in 3 exemplare:
a) câte un exemplar se comunică Comisiei pentru vânzare a spaţiilor

medicale;
b)unex-emplar ramâne ladosarulcontestaţiei;.
In situaţia în care decizia de soluţionare se semnează cu opinie separată, la

dosarul contestaţiei va fi ataşat şi exemplarul cu opinie separată;
c) un exemplar se va inainta contestatorului .
Secretarul Comisiei de contestatii va tine evidenta contestatiilor într-un" , ,

registru din care să rezulte identitatea contestatorului, obiectul cauzei, modul de
soluţionare şi de comunicare a soluţiei şi calea de atac.

7.7. Solutionarea contestatiei, ,
Pentru lămurirea cauzelor, Comisia de contestaţii poate solicita autoritaţilor

sau instituţiilor publice competente, puncte de vedere în domeniul de reglementare al
acestora.

La soluţionarea contestaţiilor, Comisia de contestaţii se va pronunţa în rapOli
de actele instrumentate de Comisia pentru vânzarea spaţiilor medicale, precum şi a
expertizelor efectuate în cauză, în măsura în care acestea se regasesc la dosarul
contestatiei cat si a actelor solicitate sUDlimentar., .

Dupa ce a fost verificată legali~Lateadepunerii în termen precum şi condiţiile
pe care trebuie să le îndeplinească cererea de contestaţie, se trece la verificarea în

~_-ţ:oJJ.da contestatiei, verificarea rezilmându-se numai la aspectele invocate de
4t'C:w~h)L,UF>~ '

~

~:\\J lle'ohte&ţator.
"". 'c-~::li' l'

q; "",,(,'tV. Gl \""'- 'Olt""'.. \ 'rp {j)t C(Jţn1f\ţ'l~ "" ~!
<:>- ~

-1~ ,"1-
~~-... •. 8.0Mp..\';;".........:_~..-



8. Dispoziţiile finale
Prezenta metodologie va fi supusă aprobării Consiliului General al

Municipiului Bucureşti şi va intra în vigoare de la data aprobării sale.
În situaţia în care există cazuri ce nu sunt reglementare în prezentul

regulament, se vor aplica prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr.68/2008, precum şi ale celorlalte acte normative în domeniu.

(

9



(

MUNICIPIUL BUCURESTI
COMISIA DE APLICARE A ORDONANTE!
DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 68/2008

.DECIZIA· ..

NR. ----
Privind admiterea/respingerea solicitării de cumpărare prin negociere directă a

_____________ , utilizatorul spaţiului, cu destinaţia de

cabinet medical, situat in str. , sector , Bucureşti

Avănd în vedere Procesul Verbal din data de al---------
Comisiei pentru vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale, numită prin
Dispoziţia Primarului General nr. 344/2009;

Ţinând seama de prevederile Ordonanţei de Urgenţa a Guvernului nr.
68/2008 privind vânzare a spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor
administrativ-teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor in
care se desfăşoară activităţi conexe actului medical

Luand în considerare Hotarârea Consiliului General al Municipiului
Bucureşti nr.297/2008 privind aprobarea listei spaţiilor cu destinaţie medicală ce
urmeaza să fie vândute,

In temeiul art. 17 din Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008;

COMISIA DE APLICARE A ORDONANŢEI DE URGENţA
A GUVERNULUI NR. 68/2008

DECIDE:

Articol unic: Se admite/ se respinge solicitarea de cumpararea prin negociere
directa a , utilizatorul spatiului cu destinatia de cabinet
medical, situat in str. , sector.. ...

PRESEDINTE CUMISIE,

10



Anexa nr.2
la H.C.G.M.B. nr

S-a solicitat autentificarea prezentului contract:

CONTRACT DE VÂNZARE-CUMPĂRARE
CU PLATA INTEGRALĂ/ÎN RATE

PĂRTILE CONTRACTANTE. .

1. MUNICIPIUL BUCUREŞTI cu sediul în Bucureşti B-dul
Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, prin Primarul General Prof. dr. Sorin
Oprescu, în baza Hotărârii Consiliului General al Municipiului Bucureşti
nr , În calitate de vânzător, pe de o parte,
Si

2. Dr...... .. . .. . ... ... .... titular al
C.M.I/SC prin reprezentant , titular al
contractului contractului de concesiune/comodat/închiriere autentificat sub
nr de BNP , Încheiat cu Municipiul Bucureşti, privind spaţiul
medical situat în , în calitate de Cumpărător, pe de altă
parte.

În baza Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 68/2008 privind
vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor
administrativ-teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a
spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe actului medical, a Hotărârii
Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 297/2008, şi având În
vedere cererea nr. a dr. reprezentant al CMI/SC ,
procesul-verbal de negociere directă nr. . al Comisiei pentru
vânzarea spaţiilor medicale constituită prin dispoziţia Primarului General
nr. 344/.2008, şi fiind întrunite condiţiile prevăzute de lege s-a Încheiat
prezentul contra,~tde vânzare-cumpărare cu plata integrală/în rate:



Î

CAP. I Obiectul contractului

Art. 1. MUNICIPIUL BUCUREŞTI vinde şi DR. ./SC
............... , prin reprezentant . . . . . ... cumpără, În condiţiile actelor
normative menţionate mai sus, spaţiul medical situat În cu
suprafaţa construită la sol de mp, suprafaţa utilă de mp şi cota
parte indiviză de teren (situat sub construcţie) mp, conform releveului,
a procesului-verbal al Comisiei pentru vânzarea spaţiilor medicale prin care
s-a negociat şi s-a stabilit preţul de vânzare, cu nr. cadastral. , Înscris În
CF nr a localităţii Sector Bucureşti cu Încheierea nr .
emisă de OCPI Sector Bucureşti.

CAP. II Pretul şi rnodalitatea de plată

Art. 2. Preţul de vânzare este de RON (fără TVA),
conform procesului-verbal de negociere Comisiei pentru vânzarea spaţiilor
medicale nr. .. , la care se adaugă RON - TVA
rezultând un preţ de vânzare total de RON.

Din preţul de vânzare, preţul spaţiului, inclusiv TVA, este de
........... RON (adică RON + RON -TVA) iar preţul
terenului, inclusiv TVA, este de RON (adică RON + .
RON -TVA).

Cumpărătorul a virat azi, data autentificării prezentului contract, suma
de cu OP nr in contul IBAN R092TREZ70021390207XXXXX
deschis la ATCPMB, reprezentând un avans de .... % din preţul total/plata
integrală.

În baza prevederilor art. 12 alin. 1 din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr. 68/2008, diferenţa dintre preţul de vânzare şi avansul achitat,
În sumă de RON + RON TVA la care se adaugă şi
dobânda totală, vor fi achitate de cumpărător În rate lunare pe termen de
10/15 ani, conform Anexei nr ..... la contract.

Dobânda anuală aferentă ratelor achitate este egală cu rata de referinţă
stabilită periodic de Comisia Europeană pentru România, publicată În
Jumalul Oficial al Unilmii Europene.

::lata, dobânda şi TVA lunare urmează a fi plătite de către cumpărător
În rate lunare pe termen de . . .. ani, cu OP În contul IBAN

_R092TREZ70021390207XXXXX deschis la ATCPMB, până cel târziu data
~i>!lIlUI

,./'''~>:\',G,J\, f),(4.;#'" \

~

,?Ş, 0\""E.i;I\~'t. ~
~ ,...,\~1~ţ\C~ ::j

~ ""' *f ~~~. ~~ .....

'::: ROMi' , Q.e/L.~-_.



şi executarea
suportate de

de 10 inclusiv a lunii În curs, pentru luna precedentă. În caz de neachitare la
termen a ratelor datorate, cumpărătorul va plăti majorări de Întârziere de
O, l % pentru fiecare zi de întârziere, Începând cu ziua imediat următoare
termenului scadent şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Nivelul
majorărilor de Întârziere se va modifica prin Legile bugetare anuale.

În cazul În care cumpărătorul nu plăteşte la scadenţă 4 rate lunare
consecutive sau nu respectă clauzele contractuale, contractul de vânzare-
cumpărare se consideră rezolvit de drept rară a mai fi necesară punerea În
Întârziere şi fără vreo altă formalitate, iar bunul ce face obiectul prezentului
contract se consideră re integrat de drept În proprietatea vânzătorului. Sumele
achitate de cumpărător până la data intervenirii rezoluţiunii contractului se
returnează cumpărătorului rară dobânda aferentă acestora.

Toate cheltuielile ocazionate de urmărirea debitorului
acestuia, în caz de neplată la scadenţă a ratelor, vor fi
cumpărător.

Pentru restul de preţ vânzătoru] IŞI rezervă privilegiul
vânzătorului prevăzut de art. 1737 pct. l Cod Civil.

Până la achitarea integrală a restului de preţ se instituie ipoteca asupra
spaţiului comercial ce face obiectul vânzării, conform art. 13 din OUG ill.

68/2008.
În vederea garantării achitării restului de preţ de

.............. RON+ RON -TVA, la care se adaugă şi dobânda totală,
cumpărătorul constituie de astăzi, data autentificării, dată la care s-a
transmis dreptul de proprietate asupra spaţiului medical menţionat la art.l, o
ipotecă de rang I(unu) În favoarea Municipiului Bucureşti asupra
imobilului - spaţiu medical situat În: o.: 0:.-: .. o o •• '.-. ,cu-suprafaţaconstru-ită-la
sol de mp, suprafaţa utilă de mp şi cota parte indiviză de teren
(situat sub construcţie) mp, conform releveului, a procesului-verbal al
Comisiei pentru vânzarea spaţiilor medicale prin care s-a negociat şi s-a
stabilit preţul de vânzare, cu ill: cadastral , Înscris în CF ill a
localităţii Sector ..... Bucureşti.

Imobilul descris mai sus care constituie obiectul garanţiei imobiliare
este proprietatea debitorului ipotecar, nu este scos din circuitul civil şi este
liber de orice sarcină.

Debitorul ipotecar se obligă să nu Înstrăineze imobilul adus În garanţie
şi să nu greveze cu sarcini sau ipoteci, rară consimţământul creditorului
ip.:>tecar şi este de acord ca În situaţia nerespectări~ obligaţiilor contractuale
din prezentul contract să se treacă la executarea silită a prezentei garanţii.

Municipiul Bucureşti, În calitate de creditor ipotecar, este de acord cu
constituirea prezentei ipoteci de RANG 1 asupra imobilului - spaţiu medical

(

~;'f}f{fr(jl
,"~.G A. <J,

~v v('c;.
[$ _~ 1)

i 2i l)iREGI li', ~\:::~;:."
J



situat În cu suprafaţa construită la sol de mp, suprafaţa
utilă de mp şi cota parte indiviză de teren (situat sub construcţie)
........ mp, conform releveului, a procesului-verbal al Comisiei pentru
vânzarea spaţiilor medicale prin care s-a negociat şi s-a stabilit preţul de
vânzare, cu nr. cadastral , înscris în CF nr. .. a Municipiului
Bucuresti, sector ..... , proprietatea debitorului ipotecar, pentru garantarea
creanţei în sumă de RON+ RON-TVA la care se adaugă şi
dobânda totală, în conditiile sus-mentionate., ,

Debitorul ipotecar şi creditorul ipotecar, consimt la Înscrierea ipotecii
de RANG 1 (unu) şi a interdicţiei de Înstrăinare şi grevare În cartea funciară
......... a sectorului Bucureşti.

Toate cheltuielile ocazionate cu Înscrierea ipotecii în cartea funciară
sunt în sarcina cumpărătorului.

CAP. III Drepturi şi obligatii ale cumpărătorului

Subscrisul Dr. ./SC prin reprezentant, declar
că am cumpărat de la Municipiul Bucureşti prin împutemicitul său, dreptul
de proprietate asupra spaţiului medical şi a supra cotei-părţi indivize de
teren, la preţul şi în condiţiile mai sus menţionate, cu care ne declarăm
întrutotul de acord. Subscrisul, cumpărător, declar că sunt de acord cu preţul
de vânzare stabilit prin Procesul-verbal de negociere directă nr..... din

Cunoaştem situaţia juridică şi de fapt a cabinetului medical şi a cotei
indivize de teren aşa cum a fost prezentată de vânzător, ceea ce nu îl
exonerează pe acesta de răspunderea pentru evicţiune prevăzută de art' 1337
Cod Civil.

Subscrisul, cumpărător, prin reprezentant, am luat cunoştinţă de
dispoziţiile Codului Fiscal şi îmi asum obligaţia ca În termen de 30 de zile de
la data autentificării prezentului înscris, să mă prezint la compartimentele de
specialitate ale Autorităţii Administraţiei Publice Locale pe a cărei rază
administrativ teritorială se află imobilul, În vederea stabilirii grilei de
impozitare a cabinetului medical descris mai sus şi a cotei indivize de teren
aferentă.

De la data autentificării prezentului contract de vânzare-cumpărare
plata taxelor şi impozitelor datorate către stat pentru imobilul ce face
obiectul contractului vor fi în sarcina cumpi:.rătorului.

CAP. IV Clauze speciale



Art. 3 Cererea nr a , procesul verbal de negociere directă
nr.... al Comisiei pentru vânzarea cabinetelor medicale, fac parte integrantă
din prezentul contract.

Art. 4 Imobilul dobândit prin prezentul contract nu poate fi Înstrăinat,
Închiriat sau folosit de către cumpărător pentru alte activităţi dacât în scopul
desfăşurării activităţii medicale şi/sau a activităţilor conexe actului medical
potrivit art. 10 alin. 2 din OUG nr. 68/2008.

În cazul nerespectării acestei obligaţii, contractul de vânzare-
cumpărare se consideră rezolvit de drept fără a mai fi necesară punerea în
Întârziere şi fără vreo altă formalitate, iar bunul ce face obiectul prezentului
contract se consideră reintegrat de drept În proprietatea vânzătorului. Sumele
achitate de cumpărător până la data intervenirii rezoluţiunii contractului se
returnează cumpărătorului fără dobânda aferentă acestora.

Art. 5. Spaţiul medical ce face obiectul prezentului contract poate fi
Înstrăinat prin acte între vii doar cu respectarea dreptului de preemţiune şi a
procedurii prevăzute de art. 28 din OUG nr. 68/2008.

În cazul În care titularii dreptului de preemţiune nu comunică intenţia
de a cumpăra imobilul În termenul prevăzut de art. 28 alin. 5 din OUG nr.
68/2009, astfel încât imobilul se poate vinde liber, subscrisul cumpărător
mă oblig să acord preferinţă Municipiului Bucureşti la preţ egal.

In acest sens, Municipiul Bucureşti va fi notificat prin intermediul
executoru1ui judecătoresc cu privire la intenţia de vânzare a imobilului şi
preţul vânzării. Acesta va notifica la rândul său cumpărătorului prin
scrisoare recomandată cu confirmare de primire opţiunea de a cumpăra În
termen de 10 (zece) zile de la primirea notificării. În situaţia În care
Municipiul Bucureşti nu Îşi exercită dreptul rezultând din pactul de
preferinţă în termenul precizat mai sus, sau, desi l-a exercitat in termen, nu
este in măsură să achite in întregime preţul cerut În termen de 10 (zece) zile
de la data notificării prin care şi-a exercitat dreptul său de preferinţă,
cumpărătorul poate vinde imobilul oricui va crede de cuviinţă fără a mai fi
ţinut de obligaţia de a acorda preferinţă Municipiului Bucureşti. In cazul in
care, deşi a notificat exercitarea dreptului de preferinţă, Municipiul
Bucureşti nu-i da curs efectiv si nu pune la dispoziţie in intregime preţul
cerut pentru a se putea încheia actul vânzare-cumpărare a imobilului in
termen de 10 (zece) zile de la data cand a exercitat dreptul de preferinţă prin
notificare, el pierde pentru totdeauna si definitiv beneficiul dreptului de
preferinţă.

Art. 6 Spaţiul medical ce fal;e obiectul prezentului contract încheiat în
baza OUG nr. 68/2008, nu se află. într-un litigiu pentru revendicare şi este

5



liber de sarcini conform extrasului de carte funciară llf emis de OCPI
Sector Bucureşti.

Art. 7 Transmiterea dreptului de proprietate operează de la data
semnării şi autentificării contractului şi achitării preţului/avansului preţului
de vânzare negociat.

Noi, părţile, consimţim la Întabularea dreptului de proprietate pe
numele cumpărătorului-garant ipotecar şi a ipotecii de rang I(unu) în
favoarea vânzătorului/creditor ipotecar şi solicităm notarea În cartea funciară
a pactului de preferinţă şi a interdicţiei de Înstrăinare şi grevare În favoarea
vânzătorului/creditor ipotecar.

În temeiul Legii 7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară,
astfel cum a fost modificată şi completată, Biroul Notarului Public- ,
cu sediul În Bucureşti, urmează a efectua toate formalităţi le de publicitate
imobiliară la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară competent.

Taxele ocazionate de autentificarea prezentului contraqt sunt În
sarcina cumpărătorului.

Redactat şi procesat de BNP , în ( ) exemplare
din care ( : ) exemplare au fost Înmânate părţilor, astăzi data
autentificării prezentului înscris.

VÂNZĂTORICREDITOR IPOTECAR
MUNlCIPIUL BUCUREŞTI
Prin reprezentant,
Primarul General Prof. dr. Sorin Oprescu

CUMP ĂRĂ TORIDEBITOR IPOTECAR



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Primar General

EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea metodologiei pentru punerea in aplicare a Ordonantei de Urgenta nr.
68/2008 privind vanzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-

teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară
activităţi conexe actului medical,

Prin Ordonanţa de Urgenţă nr.68/06.06.2008 s-a aprobat vânzarea spaţiilor
proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de
cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe actului
medical.

Actul legislativ menţionat mai sus stabileşte cadrul juridic pentru vânzarea
spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale În care, la
data intrării În vigoare a actului normativ, funcţionează unităţi medicale Înfiinţate şi
organizate potrivit Ordonanţei Guvernului nr.124/1998 privind organizarea şi
funcţionarea cabinetelor medicale, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe actului medical,
conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.83/2000 privind organizarea şi

i\ funcţionarea cabinetelor de liberă practică pentru serviciile publice conexe actului
medical, aprobată cu modificări prin Legea nr.598/2001.

Prin H.C.G.M.B. nr.297/29.08.2008 a fost aprobată lista spaţiilor proprietate
privată a statului sau a unitătilor administrativ-teritoriale cu destinatia de cabinete, ,
medicale, precum şi a spaţii lor În care se desfăşoară activităţi conexe actului medical,
spaţii pentru care procedura de cadastrare şi Înscriere În Cartea Funciară a fost
finalizată.

Pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta ni. 68/2008,
comisiile constituite conform Dispozitiei de Primar General nr. 344.'2009, respectiv
Comisia de vanzare a spatiilor medicale si Comisia de contestatii, si-au stabilit cadrul
metodologic de desfasurare a procedurii de negociere a pretului de vanzare cu titularii
de cabinete medicale.

Splaiullndependenlei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
Tel.:
htlp:lfwww.pmb.ro

http://htlp:lfwww.pmb.ro


Având În vedere de cele mai sus prezentate, propun Consiliului General al
Municipiului Bucureşti spre dezbatere si aprobare prezentul proiect privind aprobarea
metodologiei pentru punerea in aplicare a Ordonantei de Urgenta nr. 68/2008 privind
vanzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale,
cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară
activităţi conexe actului medical.

Splaiul Independenţei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, România
TeI.:021.305.55.00
http://w\llw.pmb.ro



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
Directia Generală Achizitii, ,
Directia Contracte,

D.C. Nr.

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea metodologiei pentru punerea in aplicare a Ordonantei de
Urgenta nr. 68/2008 privind vanzarea spaţiilor proprietate privată a statului

sau a unitătilor administrativ-teritoriale, cu destinatia de cabinete medicale,, ,
precum şi a spaţii lor În care se desfăşoară activităţi conexe actului medical

Prin Ordonanţa de Urgenţă nr.68/06.06.2008 s-a aprobat vânzarea spaţiilor
proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de
cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe
actului medical.

Actul legislativ menţionat mai sus stabileşte cadrul juridic pentru vânzarea
spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale În care,
la data intrării În vigoare a actului normativ, respectiv data de 21.06.2008,
funcţionează unităţi medicale Înfiinţate şi organizate potrivit Ordonanţei Guvernului
nr.124/1998 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor medicale, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară
activităţi conexe actului medical, conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului
nr.83/2000 privind organizarea şi funcţionarea cabinetelor de liberă practică pentru
serviciile publice conexe actului medical, aprobată cu modificări prin Legea
nr.598/2001 .

Prin H.C.G.M.B. nr.297/29.08.2008 a fost aprobată lista spaţiilor proprietate
privată a statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale cu destinaţia de cabinete
medicale, precum şi a spaţiilor În care se desfăşoară activităţi conexe actului
medical, spaţii pentru care procedura de cadastrare şi înscriere În Cartea Funciară
a fost finalizată.

Pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 68/2008,
comisiile constituite conform Dispozitiei de Primar General nr. 344/2008, respectiv
Comisia de vanzare a 5patiilor medicale si Comisia de contestatii, si-au stabilit

Splaiullndependenlei nr. 291-293, cod poştal 060042, sector 6, Bucureşti, Romania

Tel: 021.305 55 30; Fax: 021.305 55 87; Cenb"ala: 021.305 55 00 interior 1050;

http://\vww.pmb.ro;e-mai:serviduldeachizitiipublice@bucuresti-primaria.fo



cadrul metodologie de desfasurare a procedurii de negociere a pretului de vanzare
cu titularii de cabinete medicale.

Având În vedere de cele mai sus prezentate, propunem Consiliului General
al Municipiului Bucureşti aprobarea prezentului proiect privind aprobarea
metodologiei pentru punerea in aplicare a Ordonantei de Urgenta nr. 68/2008
privind vanzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ-
teritoriale, cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor În care se
desfăşoară activităţi conexe actului medical.

DIRECTOR EXECUTIV,

SEF SERVICIU,
TEODORA STOIAN

, f
J

"J' '.II "'t• )~ (-<-u

Bulevardul Regina Elisabeta nr. 47. cod poştal 050013, sector 5, Bucureşti, România

Tel.: 0211305 55 05; Tel. centrală: 0211305 55 00/55 int 1058; Fax: 0211305 55 00/55 inl 1058

http://www.pmb.ro

http://www.pmb.ro

